5、投资估算和效益预测

本项目总投资 13.5 亿元，计划使用募集资金 13 亿元，建设周期为 2 年，项

目投资回收期为 6.98 年（含建设期 2 年），税后财务内部收益率 15.64%。

6、项目备案及项目土地情况

本项目将根据发改委等部门相关法规要求（如需），履行相关审批或备案程

序。

本项目不涉及新增建设用地。

三、本次非公开发行对公司经营管理和财务状况的影响

（一）对公司经营管理的影响

本次非公开发行募集资金投资项目符合国家有关的产业政策以及公司整体

战略发展方向，具有良好的市场发展前景和经济效益。项目实施能够进一步提升

公司的竞争能力，优化产品及业务结构，提高盈利水平，确保企业持续、健康发

展。募集资金的用途合理、可行，符合公司及公司全体股东的利益。

（二）对公司财务状况的影响

本次发行募集资金到位后，公司总股本及净资产规模将有所提高，但鉴于募

集资金投资项目有一定的建设周期，其使用效益真正发挥需要一段时间，公司的

每股收益和净资产收益率存在短期内被摊薄的风险。但从长期看，通过本次非公

开发行，公司的资本实力和抗风险能力将得到进一步增强。本次募集资金的运用，

有利于公司双主业发展战略的实施，并最终提高公司的持续经营能力和盈利能

力。

第三节 董事会关于本次发行对公司影响的

讨论与分析

一、本次发行后公司业务结构、章程、股东结构、高管人员结

构的变化情况

（一）本次发行后公司业务、资产及业务结构的变动情况

公司原主业所属行业为电子视像行业，主要产品为超高分辨率数字拼接墙系

统，2015 年公司利用现有的资本积累完成收购红缨教育、金色摇篮两家幼教行

业优秀公司，并将致力于打造国内领先的幼教品牌，将形成超高分辨率数字拼接

墙系统业务，幼儿园运营管理服务两大主营业务。本次非公开发行符合公司的发

展战略，有助于公司抓住幼教行业发展机遇，提升公司的经营规模和盈利能力，

并优化财务结构，提升抗风险能力。

（二）本次发行后公司章程变动情况

本次拟发行不超过 119,846,596 股（含本数）人民币普通股（A 股）股票，

本次发行完成后，公司股东结构和注册资本将发生变化，公司将根据发行结果对

公司章程中的相应条款进行修改，并办理工商变更登记。除此之外，公司暂无其

他修改或调整公司章程的计划。

（三）本次发行后公司股东结构变动情况

以本次非公开发行股票 119,846,596 股计算，本次非公开发行完成后公司的

股权结构如下：

序号 股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 VTRON

INVESTMENT

LIMITED

331,268,400 39.64 331,268,400 34.67

2 上海和君投资咨询 36,130,000 4.32 36,130,000 3.78

有限公司

3 融通资本财富-工

商银行-融通资本

东联和君 1 号资产

管理计划

19,687,086

2.36 19,687,086 2.06

4 齐鲁证券有限公司 17,549,100 2.10 17,549,100 1.84

5 安信乾盛财富-平

安银行-安信乾盛

和信融智一号资产

管理计划

16,071,970 1.92 16,071,970 1.68

6 融通资本财富-工

商银行-融通资本

和信融智 1 号资产

管理计划

12,710,200 1.52 12,710,200  1.33

7 重庆和信汇智工业

产业股权投资基金

合伙企业(有限合

伙)

11,543,300 1.38 11,543,300 1.21

8 中国银行股份有限

公司-国投瑞银锐

意改革灵活配置混

合型证券投资基金

6,120,577 0.73 6,120,577 0.64

9 融通资本财富-工

商银行-融通资本

和信融智 2 号资产

管理计划

5,997,500 0.72 5,997,500  0.63

10 长城证券股份有限

公司
5,550,000 0.66 5,550,000 0.58

注：本次发行前后股东持股情况以截至 2015 年 9 月 30 日前十名股东持股情况统计，未考虑

本次询价认购对象持股情况。

本次发行前，VTRON INVESTMENT LIMITED 持有公司 331,268,400 股股

份，占公司总股本 39.64%，为公司控股股东，何正宇、何小远、何泳渝为公司

实际控制人。本次非公开发行完成后何正宇、何小远、何泳渝通过 VTRON

INVESTMENT LIMITED 持有公司的股权比例降至 34.67%，仍为本公司的实际

控制人，因此本次非公开发行不会导致公司的控制权发生变化。

（四）本次发行后公司高级管理人员变动情况

截至本预案公告日，公司尚无对高级管理人员进行重大调整的计划；本次非

公开发行不会对高级管理人员结构造成重大影响。本次非公开发行完成后，若公

司拟调整高级管理人员，将会严格履行必要的法律程序和信息披露义务。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情

况

（一）对公司财务状况的影响

本次非公开发行将对公司财务状况带来积极影响，发行完成后公司总资产和

净资产规模提升，偿债能力增强，财务风险降低。

（二）对公司盈利能力的影响

本次非公开发行募集资金的投资项目具有良好的盈利能力，随着募投项目的

实施，将为公司带来持续、稳定的收益。

（三）对公司现金流量的影响

[…]

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）和《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的

意见》（国办发[2013]110 号）、证监会颁布的《关于首发及再融资、重大资产

重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）要求，为保

障中小投资者利益，公司就本次发行对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，并

就本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响及公司采取的措施分析如

下：

（一）本次非公开发行完成后，公司存在即期回报率被摊薄的风险

截至 2014 年 12 月 31 日，公司的总股本为 835,591,560 股，归属于母公司

的所有者权益为 207,751.7 万元。本次非公开发行股票数量不超过 119,846,596

股，募集资金总额不超过 250,000 万元。本次非公开发行实施完成后，在公司

股本和净资产均增加的情况下，如果未来公司业务未获得相应幅度的增长，公

司每股收益和加权平均净资产收益率将面临下降的风险。

考虑上述情况，公司基于下列假设条件对主要财务指标进行了测算，具体

如下：

1、为最大限度考虑摊薄即期回报对财务指标的影响，假设本次非公开发

行于 2016 年 6 月实施完毕，该完成时间仅为测算本次非公开发行摊薄即期回

报的假设时间，最终以实际发行完成时间为准；

2、本次非公开发行数量不超过 119,846,596 股，募集资金总额不超过

250,000.00 万元，且不考虑扣除发行费用的影响，最终发行数量和募集资金以证

监会核准为准；

3、以 2015 年 1-9 月的净利润为依据，2015 年全年净利润预测基数按照 2015

年前三季度净利润 4/3 进行预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进

行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

4、假设于 2016 年 6 月实施完成 2015 年度利润分配方案，且假设现金分红

为归属于上市公司股东净利润的 10%。对 2015 年分红的假设分析并不构成公司

的分红预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失

的，公司不承担赔偿责任；

5、在预测公司净资产时，以公司 2014 年 12 月 31 日归属于母公司的净资产

为依据，未考虑除募集资金、净利润以及现金分红之外的其他因素对净资产的影

响；

6、在预测公司发行后总股本时，以本次非公开发行前总股本 835,591,560 股

为基础，仅考虑本次非公开发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生变化。

基于上述假设的前提下，公司对本次非公开发行摊薄即期回报的情况进行了测

算，具体如下：

 2015/12/31 2016/12/31

 不考虑本次发行 考虑本次发行

总股本   835,591,560.00   835,591,560.00   955,438,156.00

本次发行募集资金总额（万元）   250,000.00

假设本次非公开发行价格（2016.01.04 前 20 个交易日均价的 90%）   20.86

期初归属于母公司所有者权益（万元）   207,751.70   211,011.62   211,011.62

现金股利（万元）   2,924.57   618.45   618.45

假设 1:2016 年净利润较 2015 年度增加 10%，即 2016 年度归属于母公司所有者的净利润为 6,802.94 万元

归属于母公司所有者的净利润（万元）   6,184.49   6,802.94   6,802.94

期末归属于母公司的所有者权益（万元）   211,011.62   217,196.11   467,196.11

基本每股收益（元）   0.0740   0.0814   0.0760

每股净资产（元）   2.5253   2.5993   4.8899

加权平均净资产收益率 2.9503% 3.1774% 2.0062%

假设 2:2016 年净利润较 2015 年度保持不变，即 2016 年度归属于母公司所有者的净利润为 6,184.49 万元

归属于母公司所有者的净利润（万元）   6,184.49   6,184.49   6,184.49

期末归属于母公司的所有者权益（万元）   211,011.62   216,577.66   466,577.66

基本每股收益（元）   0.0740   0.0740   0.0691

每股净资产（元）   2.5253   2.5919   4.8834

加权平均净资产收益率 2.9503% 2.8927% 1.8254%

假设 3:2016 年净利润较 2015 年度减少 10%，即 2015 年度归属于母公司所有者的净利润为 5,566.04 万元

归属于母公司所有者的净利润（万元）   6,184.49   5,566.04   5,566.04

期末归属于母公司的所有者权益（万元）   211,011.62   215,959.21   465,959.21

基本每股收益（元）   0.0740   0.0666   0.0622

每股净资产（元）   2.5253   2.5845   4.8769

加权平均净资产收益率 2.9503% 2.6072% 1.6444%

广东威创视讯科技股份有限公司   非公开发行 A 股股票预案

34

注：

1、基本每股收益=P0÷S； S= S0＋S1＋Si×Mi÷M0– Sj×Mj÷M0-Sk

其中：P0 为归属于公司普通股股东的净利润；S 为发行在外的普通股加权平均数；S0

为期初股份总数；S1 为报告期因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数；Si 为报告

期因发行新股或债转股等增加股份数；Sj 为报告期因回购等减少股份数；Sk 为报告期缩股

数；M0 报告期月份数；Mi 为增加股份次月起至报告期期末的累计月数；Mj 为减少股份次

月起至报告期期末的累计月数；

2、加权平均净资产收益率=P0/(E0＋NP÷2＋Ei×Mi÷M0– Ej×Mj÷M0±Ek×Mk÷M0)

其中：P0 分别对应于归属于公司普通股股东的净利润；NP 为归属于公司普通股股东的

净利润；E0 为归属于公司普通股股东的期初净资产；Ei 为报告期发行新股或债转股等新增

的归属于公司普通股股东的净资产；Ej 为报告期回购或现金分红等减少的、归属于公司普

通股股东的净资产；M0 为报告期月份数；Mi 为新增净资产次月起至报告期期末的累计月

数；Mj 为减少净资产次月起至报告期期末的累计月数；Ek 为因其他交易或事项引起的、归

属于公司普通股股东的净资产增减变动；Mk 为发生其他净资产增减变动次月起至报告期期

末的累计月数；

3、预测期末归属于母公司的所有者权益时，未考虑其他综合收益对所有者权益的影响。

如上表所示，公司 2016 年考虑本次发行后较发行前的基本每股收益有一定

下降，同时加权平均净资产收益率也出现了下降。因此，本次非公开发行股票将

会摊薄即期回报。

（二）公司董事会选择本次非公开发行的必要性和合理性

公司董事会结合公司未来发展战略及国家幼教行业发展情况，对本次非公开

发行事项的必要性和合理性分析如下：

1、本次非公开发行符合公司的发展战略，有助于提升公司的经营规模和盈

利能力，并优化财务结构，提升抗风险能力

公司本次非公开发行符合公司的发展战略。公司在确定将幼儿教育定位为收

入增长第二极的业务发展战略后，通过收购红缨教育及金色摇篮撬开幼儿教育入